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Úvod 
 

Prežili sme tretí rok pandémie spôsobenej chorobou COVID-19 a všetky opatrenia, 

obmedzenia, povinnosti s nimi spojené a ich postupné uvoľňovanie. Choroba COVID-19 sa 

stala súčasťou našich pracovných i osobných životov.  

 

Od začiatku roka sme v médiách s obavou z možného konfliktu sledovali informácie 

o pripravovanom a prebiehajúcom vojenskom cvičení Ruskej federácie v blízkosti 

ukrajinských hraníc. S hrôzou nás 24. februára prebudila správa o napadnutí svojprávnej 

Ukrajiny. Tento odsúdeniahodný krok dal do pohybu milióny obyvateľov – z obavy o svoje 

životy opustili svoje domovy a smerovali na západ krajiny alebo do Európy.  

 

Mnohí sme si v posledných rokoch uvedomili, že zdravie, mier, sloboda, odvaha... nie sú len 

obyčajné slová, ale sú v živote najdôležitejšie a najvzácnejšie. 

 

Vojnový konflikt vyvolal nepriaznivé ekonomické dopady na podnikanie – „zbláznil“ sa trh 

s energiami, prudko rástli ceny tovarov a služieb, materiálov, pohonných hmôt... Kým 

Štatistický úrad zverejnil infláciu za rok 2021 vo výške 3,2 % a hodnotil ju ako najvyššiu za 

posledných deväť rokov, za rok 2022 inflácia „vyletela“ na 12,8 %, pričom pri potravinách 

to bolo až 19,3 %. 

 

Napriek všetkým opatreniam a obmedzeniam sme denne zásobovali obyvateľstvo 

potravinami, prestavovali predajne, vymieňali zariadenie, otvorili sme dva nové 

supermarkety, vytvorili 98 odberných miest na zálohované obaly. 

  

Družstvu sa i v tejto náročnej dobe darilo – dosiahli sme doteraz najvyšší maloobchodný 

obrat 84 miliónov €,  pridanú hodnotu 14 631 tis. €, prírastok mzdy 9 %, investície            

2 566 tis. €, zisk pred zdanením 844 tis. €. 

 

Bez omeškania sme plnili všetky daňové a odvodové povinnosti voči štátu, poisťovniam 

i samosprávam. V záujme dobre fungujúcich obchodných vzťahov sme dodržiavali 

nastavenú platobnú disciplínu voči dodávateľom i financujúcim bankám. 

 

Ďakujeme všetkým našim zamestnancom za ich každodennú prácu, členom a zákazníkom 

za ich vernosť družstvu, za plynulé zásobovanie našich predajní ďakujeme zamestnancom 

logistického centra a ostatným dodávateľom. 
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Základné údaje o spoločnosti 
 

 

Obchodné meno: COOP Jednota Senica, spotrebné družstvo 

 

Sídlo: Nám. oslobodenia 12, 905 47 Senica 

 

Zapísané: Obchodný register Okresného súdu Trnava, oddiel: Dr, vložka číslo: 16/T 

 

Dátum založenia: 20. 10. 1953 na ustanovujúcom valnom zhromaždení 

 

Dátum zápisu do obchodného registra: 20. 10. 1953 

 

Zmena mena:  15. 4. 2004 na zhromaždení delegátov 

 19. 5. 2004 zápisom do obchodného registra 

 

Právna forma: družstvo 

 

Počet členov: 8 617 fyzických osôb a 1 právnická osoba  

 

Hlavné činnosti družstva: 

 

o maloobchodná činnosť 

o verejné stravovanie 

o výroba lahôdok studenej kuchyne, mäsiarstvo - údenárstvo 

o investičná výstavba, rekonštrukcie, modernizácie a údržba 

o práca s členskou základňou 

o obstarávanie služieb spojených so správou a prevádzkou nehnuteľností 

o obstarávanie služieb spojených so správou a prenájmom nehnuteľností 
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Orgány spoločnosti COOP Jednota Senica, 

spotrebné družstvo 
 

 

 Zhromaždenie delegátov 

 

 

 Predstavenstvo 

 

 v zložení: 

o Ing. Ivan Bzdúšek, predseda 

o Ing. Viera Adamčíková, podpredsedníčka 

o JUDr. Eva Kuliačková, členka 

o Marián Španka, člen do zhromaždenia delegátov 13. 4. 2022 

o Ing. Dušan Minx, člen 

o Gabriela Blažeková, členka 

o Milena Horňáková, členka 

o Ing. Jozef Vulgan, člen 

o Ing. Jozef Knapec, člen 

o Ing. Svetlana Šefčíková, členka 

o Ing. Ivan Bzdúšek, PhD., člen 

o  Ing. Igor Grék, člen od zhromaždenia delegátov 13. 4. 2022 

 

 

 Kontrolná komisia 

 

 v zložení: 

o Ing. Vladimír Ovečka, predseda 

o Ing. Jana Oslejová, podpredsedníčka 

o Ing. Iveta Zelenková, členka  

o Ing. Ján Sukup, člen 

o Ing. Miroslav Jakáb, člen 

o Ing. Silvia Kabaňová, členka 

o Mgr. Anna Kratochvílová, členka 

 

 

 Členská schôdza 

  

 Dozorný výbor 
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Manažment COOP Jednoty Senica, spotrebné 

družstvo 
 

 

o Ing. Ivan Bzdúšek, predseda predstavenstva 

 

o Ing. Viera Adamčíková, odbor ekonomiky a informatiky 

 

o Ing. Svetlana Šefčíková, odbor prevádzky a riadenia 

 

o Ing. Ivan Bzdúšek, PhD., odbor obchodu a marketingu  

 

o Ing. Igor Grék, odbor financií a majetku  

 

 

 

Rok 2022 
 

 

počet prevádzok: 103 predajní, 1 reštaurácia, 1 výrobňa  

 

maloobchodný obrat  84 228 674 € 

- predajne 83 622 477 € 

- reštaurácia 606 197 €     

 

zvýšenie o 7 406 425 € oproti roku 2021, index 109,64  

 

lahôdkarská výrobňa v cenách bez DPH 1 102 994 €      

 

prírastok o 82 714 € oproti roku 2021, index 108,10 

 

umiestnenie prevádzok v okresoch Senica, Skalica, Malacky, Myjava, Piešťany, Nové 

Mesto nad Váhom 

 

vývoj maloobchodného obratu v rokoch 2008 – 2022 v tis. € ukazuje graf: 
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na celkovom maloobchodnom obrate COOP Jednôt na Slovensku sa naše družstvo podieľa 

4,76 % a je na deviatom mieste spomedzi 25 COOP Jednôt realizujúcich maloobchodnú 

činnosť  

 

zaradenie prevádzok do reťazcov a ich maloobchodný obrat:  

 

 rok 2022 rok 2021 
  podiel   podiel 

 počet obrat na obrate počet obrat na obrate 

 v %  v % 

 

Supermarket I  3 7 063 192 8,39 3 6 552 287 8,53 

Supermarket II 19 27 873 978 33,09 19 25 517 917 33,22 

Supermarket III 6 5 697 948 6,76 4 4 643 431 6,05 

MIX  53 36 839 449 43,74 53 33 326 834 43,38 

Jednota A   13 4 293 436 5,10 16 4 410 022 5,74  

Jednota B  9 1 854 474 2,20 13 1 900 661 2,47  

Reštaurácia  1 606 197 0,72 1 471 097 0,61 

Celkom 104 84 228 674 100,00 109 76 822 249 100,00
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28 predajní reťazca supermarket a 53 predajní reťazca MIX dosiahlo obrat 77 474 567 €, čo 

je 91,98 % z celkového maloobchodného obratu 

 

reštaurácia v Senici zrealizovala obrat 606 197 € s prírastkom 135 100 € oproti roku 2021.  

Vplyvom pandémie a opatrení s ňou spojených reštaurácia zaznamenala v rokoch 2020 - 

2021 pokles obratu. I keď boli v roku 2022 opatrenia v sektore stravovania zmiernené 

a neskôr zrušené, prevádzka zatiaľ nedosiahla obrat predcovidového roka 2019 

 

lahôdkarská výrobňa v Jablonici svoje mäsové i šalátové výrobky v hodnote 1 048 263 € bez 

DPH predala konečnému spotrebiteľovi prostredníctvom našich prevádzok, ostatní 

odberatelia nakúpili výrobky za 54 731 €. Vďaka plynulej prevádzke stredisko 

vyprodukovalo viac výrobkov o 82 714 € 

 

všetky prevádzkové jednotky aj výrobňa sú sledované v účtovníctve ako samostatné 

hospodárske strediská, predajne pracujú v programe Maloobchodná predajňa (MOP), 

družstvo pokračuje v projektoch ISPP I, ISPP II, EDI komunikácia, Riadenie tovarových 

zásob, 4FRESH, Vytvorenie podmienok pre systémové hospodárenie s energiami 

a majetkom (AFM) 

 

v priebehu roka sme pre dlhodobo vykazované nepriaznivé hospodárske výsledky zrušili 

predajne 024 Priepasné, 029 Rovensko, 059 Sekule, 016 Jablonka a tieto nehnuteľnosti sme 

odpredali. Otvorením supermarketu v Dojči sme zrušili predajňu 079 Dojč  

 

neustála pozornosť je venovaná zvyšovaniu komfortu pri predaji rekonštrukciami, 

prestavbami a prístavbami predajných priestorov, modernizáciou obchodných a chladiacich 

zariadení  
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do prevádzok sme preinvestovali 2 565 964 €, na financovanie investičnej činnosti sme 

používali vlastné zdroje a lízing  

 

náročnú úlohu pred nás postavil zákon o zálohovaní jednorazových obalov na nápoje 

s povinnosťou zálohovania obalov od 1. 1. 2022. Celý rok 2021 sme veľa úsilia venovali 

procesu výberu zálohových automatov, príprave odberných miest, inštalácii automatov 

a všetkým prácam s tým spojeným. Dnes v 98 predajniach odoberáme zálohované obaly –  

v 77 predajniach sú umiestnené automaty, v 21 predajniach realizujeme ručný zber. Za rok 

2022 sme od zákazníkov odobrali 11 330 239 kusov plastových a kovových obalov. Za 

vykúpené obaly Správca zálohového systému zaplatil družstvu manipulačný poplatok 

410 751 € 

 

kontokorentné úvery na financovanie obežných prostriedkov zo Slovenskej sporiteľne 

a Poštovej banky boli v priebehu roka čerpané podľa potreby. Sumou 100 000 € sme splatili 

zvyšok investičného úveru na prestavbu a prístavbu predajne 087 Jablonové a sumou 

174 996 € časť úveru na prestavbu a prístavbu supermarketu 002 Skalica 

 

všetky banky financujúce družstvo zvýšili poplatky za pohyby na účtoch, bankám sme na 

poplatkoch zaplatili 207 367 €, čo je viac o 28 575 €   

 

v priebehu roka sme bez omeškania plnili všetky daňové a odvodové povinnosti voči štátu, 

poisťovniam i samosprávam. Zaplatili sme tieto čiastky: 

 

sociálne a zdravotné poistenie 3 097 450 € 

dôchodkové sporenie 48 651 € 

daň z pridanej hodnoty 2 692 009 € 

daň z motorových vozidiel 2 868 € 

daň z nehnuteľností 102 734 € 

daň z príjmov právnických osôb 238 162 € 

poplatky obecným úradom 59 718 € 

 

v záujme dobre fungujúcich obchodných vzťahov sme dodržiavali nastavenú platobnú 

disciplínu voči dodávateľom 

 

družstvo má uzatvorených 97 zmlúv o dočasnom užívaní majetku cudzími podnikateľskými 

subjektmi s tržbou 303 787 €  

 

 

 

Obchod a marketingové aktivity 
 

 

podnikanie účtovnej jednotky v rokoch 2020 – 2022 v mnohých smeroch ovplyvňovala 

celosvetová pandémia choroby COVID-19 a všetky opatrenia a obmedzenia, resp. ich 

postupné zmierňovanie, vyhlásené vládou SR 
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24. februára 2022 ozbrojené sily Ruskej federácie v ranných hodinách začali inváziu na 

Ukrajinu. Ozbrojený útok je pokračovaním eskalácie napätia trvajúceho od začiatku roka 

2022 a rozšírením konfliktu na východnej Ukrajine trvajúceho od roku 2014. Vojnový 

konflikt na Ukrajine vyvolal nepriaznivé ekonomické dopady na podnikanie – rastúce ceny 

energií, tovarov a služieb, materiálov, pohonných hmôt  

 

podľa Štatistického úradu sa pri potravinách ceny zvýšili o 19,3 % - mäso a výrobky o viac 

ako 18 %, mlieko, syry, vajcia o viac ako 20 %, chlieb a obilniny o 21 %, oleje a tuky o viac 

ako 42 %, ovocie o 10 %, zelenina o 20 %   

 

nákupnú politiku zastrešujú zmluvy uzatvorené medzi družstvom, veľkoobchodnou 

spoločnosťou COOP VOZ, COOP Jednotou Slovensko a jednotlivými dodávateľmi. Určujú 

dodacie a servisné podmienky, lehoty splatnosti a ďalšie podmienky spolupráce 

 

COOP VOZ ako logistické centrum, v ktorom je družstvo tretinovým akcionárom, 

obchoduje s 265 dodávateľmi, na priame dodávky tovarov máme uzatvorených 62 zmlúv 

 

od našich dodávateľov sme nakúpili tovar za 57 543 353 €. COOP VOZ ako náš hlavný 

dodávateľ dodal 68,41 % všetkého tovaru 

 

COOP Jednoty ako celok sú najväčším predajcom potravín na Slovensku a zároveň aj 

najväčším predajcom slovenských výrobkov. V našom družstve bol v prvom polroku 2022 

podiel predaja slovenských výrobkov 61 % na celkovom maloobchodnom obrate, v druhom 

polroku sa zvýšil na 62,9 %  

 

v pravidelných intervaloch sa uskutočnilo 26 celoslovenských letákových akcií na podporu 

predaja, 55 akcií v supermarketoch, 2 akcie boli zamerané na podporu predaja vlastnej 

značky 

 

uskutočnili sa aj úspešné spotrebiteľské súťaže – veľkonočná, v júli Kolesománia a vianočná 

súťaž so zaujímavými výhrami. Vo februári a marci prebiehala akcia, v ktorej bolo možné 

po splnení podmienok zakúpiť so zľavou výrobky pre deti s postavičkami z Labkovej 

patroly. Počas leta bolo možné získať Album Lego s nálepkami. So spoločnosťou Tefal bola 

realizovaná aktivita s možnosťou kúpy riadu tejto značky s výraznou zľavou 

 

764 tovarov vlastnej značky COOP Jednota je zaradených do kategórií a hniezd:  Premium, 

Tradičná kvalita, Dobrá cena, Junior, Mamičkine dobroty, Domácnosť, Biova, Perun, tovary 

určené výhradne pre COOP a tovary COOP EURO 

 

najpredávanejšie tovary množstvo hodnota v € 
 

tovary vlastnej značky:  

mlieko trvanlivé 1,5 % 777 289,00 l 580 234,18 
 

ovocie-zelenina:  

banány voľné vážené 422 573,24 kg 600 054,45 
 

celý sortiment:  

rožok štandard 40 – 50 g 14 005 735,00 ks 1 579 750,42  
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vlastnú značku, akcie a dobré rady súvisiace s potravinami, stravovaním či zdravím 

propaguje časopis JEDNOTA, ktorý dostávajú zákazníci ako bonus pri nákupe 

 

zákazníkov z televíznej obrazovky na jednotlivé marketingové aktivity svojimi scénkami 

a hláškami upozorňovali bača s honelníkom 

 

vo všetkých predajniach môžu zákazníci platiť bankovými  kartami, stravovacími kartami 

a používať aj doplnkové služby – dobíjať mobilné telefóny kreditmi všetkých mobilných 

operátorov, platiť faktúry zmluvne dohodnutých partnerov cez službu COOPkasa, čerpať 

vernostné v schválených termínoch, vybrať si hotovosť cez službu CashBack 

 

služba počet transakcií hodnota v € 

 

platba platobnými kartami 2 373 541 32 833 419,54 

platba stravovacími kartami 163 467 1 811 923,88 

dobíjanie mobilných telefónov 124 856 1 048 701,00 

COOPkasa – úhrady šekov a faktúr 42 040 1 653 131,95 

CashBack – výber hotovosti v predajni  363 589,00 

 

na kultúrne a športové aktivity detí materských a základných škôl, občianskym združeniam, 

telesne postihnutým, záujmovým krúžkom, športovým klubom sme prispeli sumou                 

29 025 € 

 

na reklamu akcií na podporu predaja tovaru v letákových akciách, na podporu predaja 

výrobkov lahôdkarskej výrobne a ďalšie aktivity sme cez regionálnu tlač zaplatili 32 322 € 

 

futbalistov hrajúcich pod hlavičkou nášho družstva sme podporili v XXXVI. ročníku 

Senickej ligy vo futsale 

 

Nadácii Jednota COOP sme poskytli 2 % zo zaplatenej dane 

 

 

 

Investície 
 

 

do hmotného majetku sme preinvestovali 2 553 644 €, do nehmotného majetku 12 320 € 

 

za stavebné práce sme zaplatili 951 781 €, za projekty 40 046 €, za stroje a zariadenia        

1 561 817 € a softvér 12 320 € 

 

v nasledujúcich odsekoch spomíname najdôležitejšie aktivity v investičnej činnosti: 

 

v jarných mesiacoch marec až máj sme pre zvýšenie nákupného komfortu zákazníkov 

rozšírili predajnú plochu predajne 056 Vrádište za 16 596 € a pridali nové zariadenie za 

28 913 €. V predajni 043 Stará Myjava sme vymenili okná, dvere, nové zádverie za        
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17 168 € a v predajni 089 Lakšárska Nová Ves sme stavebnými úpravami za 7 218 € 

vytvorili priestor na umiestnenie flašomatu  

 

na začiatku júna stavebná firma za účelom prestavby a rozšírenia prevzala budovu predajne 

049 Kuklov. Po preinvestovaní 222 457 € a vybavení novým zariadením za 108 514 € po 

necelých ôsmych týždňoch v nej 21. júla nakupovali prví zákazníci 

 

30. jún bol posledným dňom predaja v starých priestoroch predajne 078 Dojč. Stavebná 

spoločnosť budovu predajne zbúrala a na jej mieste postavila novú za 569 325 €. Vybavenú 

novým zariadením za 193 634 € a širokým sortimentom tovaru sme ju zaradenú do siete 

supermarketov otvorili 6. decembra 

 

uzatvorili sme zmluvu so súkromným majiteľom na prenájom nehnuteľnosti v obci 

Budmerice. Po prispôsobení budovy prevádzkovým potrebám za 32 657 €, vybavení 

predajne zariadením za 186 151 € a naskladnení tovaru sme predajňu zaradenú do siete 

supermarketov otvorili 3. novembra 

 

v 5 objektoch sme inštalovali kompenzačné rozvádzače elektriny za 13 194 €, vymenili 

výklady a okná v Centre B v Myjave za 19 599 € 

 

aj v ďalších prevádzkach boli vymenené chladiace a mraziace zariadenia, klimatizačné 

jednotky, regálové zostavy, obslužné váhy, lisy na kartóny, čistiace stroje na podlahy  

 

zákon o zálohovaní jednorazových obalov určil výrobcom, resp. distribútorom povinnosť od 

1. 1. 2022 umiestniť do obehu nápoje len v zálohovaných PET obaloch alebo plechoviciach 

a obchodníkom povinnosť odoberať tieto obaly. Veľkú časť roku 2021 kolegovia z odboru 

prevádzky a riadenia v spolupráci s ostatnými odbormi venovali výberu, nákupu, príprave 

na inštaláciu a samotnej inštalácii zálohových automatov. Vybrali sme 75 predajní, do 

ktorých sme sa rozhodli umiestniť zálohové automaty, a 21 predajní s ručným výkupom 

zálohovaných obalov. Za týmto účelom boli v roku 2021 v predajniach vykonané stavebné 

úpravy a elektroinštalačné práce za 45 514 € a napriek problémom s dodávkami fľašomatov 

sa do konca roka podarilo inštalovať 30 automatov za 616 819 €. Zároveň bolo zakúpených 

21 skenerov do predajní s ručným odberom obalov za 19 145 €  

 

v roku 2022 boli vykonané elektroinštalačné práce na ďalších odberných miestach za     

13 082 € a dodávateľ dodal zvyšných 45 zálohových automatov za 642 855 €. K nim sme 

dokúpili 28 vozíkov a 2 kontajnery na vrecia za 45 206 €. Všetkých 75 automatov bolo 

obstaraných na lízing, financujúcou bankou je Slovenská sporiteľňa.  Fľašomaty sme kúpili 

aj do dvoch nových supermarketov za 36 214 €. Celková investícia do tejto techniky 

v rokoch 2021 – 2022 pre 98 odberných miest predstavuje 1 418 835 €   
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Personálna a sociálna oblasť, vzdelávanie 
 

 

personálnu, mzdovú a sociálnu politiku družstvo vykonáva v súlade s príslušnými zákonmi, 

zamestnaneckou dohodou a vnútornými predpismi 

 

v družstve pracuje 688,8 pracovníkov v priemernom prepočítanom počte, 707 vo fyzických 

osobách. Priemerná mzda dosiahla 1 045 € s indexom 109,08  

 

náročnú prácu v obchode vykonávajú prevažne ženy, ich podiel na celkovom počte 

zamestnancov je 94,5 % 

 

vývoj práceneschopnosti vyjadrený v počte novo hlásených prípadov: 

rok celkom v tom COVID-19 

2019 354 0 

2020 532 213 

2021 567 287 

2022 608 262 

 

podľa § 63 ods. 1 písm. d) zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti je zamestnávateľ, 

ktorý zamestnáva najmenej 20 zamestnancov, povinný zamestnávať občanov so zdravotným 

postihnutím v počte, ktorý predstavuje 3,2 % z celkového počtu jeho zamestnancov, čo je 

v našom prípade 23 zamestnancov. Družstvo podľa prepočtu určeného týmto zákonom 

v skutočnosti zamestnáva 68 zamestnancov so zdravotným postihnutím, takže nevznikla 

povinnosť náhradného plnenia alebo úhrada odvodu 

 

intenzívne vzdelávanie v Kaštieli Mojmírovce bolo zamerané na manažérske pozície 

v administratíve a v supermarketoch, zúčastnilo sa ho 43 zamestnancov  

 

vnútropodnikové vzdelávanie obsahovalo kurzy: 

Odborná spôsobilosť na vykonávanie epidemiologicky závažnej činnosti 

Program COOP Nováčik 

Kultúra predaja mojej predajne 

Aranžovanie 

Kvalita predaja fresh sortimentu 

Poskytovanie prvej pomoci 

individuálne vstupné školenia novoprijatých zamestnancov  

online školenia BOZP, požiarna ochrana a práca s nárezovým strojom v aplikácii edumio.sk   

 

pri pracovnom a životnom jubileu a pri odchode do dôchodku bola zamestnancom vyplatená 

odmena, pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný 

alebo plný invalidný dôchodok bolo zamestnancom vyplatené odchodné a z dôvodu straty 

spôsobilosti vykonávať doterajšiu prácu pre zhoršený zdravotný stav bolo zamestnancom 

vyplatené odstupné 
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v máji sa uskutočnil 26. turistický deň na hrad Uhrovec a Jankov vŕšok, zúčastnilo sa ho     

47 zamestnancov 

 

v máji a septembri sa rehabilitačného pobytu v Aphrodite Palace v Rajeckých Tepliciach 

zúčastnilo 44 zamestnancov s 30 rodinnými príslušníkmi 

 

v priebehu roka mali zamestnanci možnosť individuálne absolvovať kúpeľný pobyt 

v Piešťanoch, túto možnosť využilo 11 zamestnancov s 26 rodinnými príslušníkmi 

 

príspevky na starostlivosť o zamestnancov hradené z nákladov a sociálneho fondu 

na stravovanie  580 666 €  

doplnkové dôchodkové poistenie za 389 zamestnancov 48 851 € 

príspevok na rekreačné poukazy 35 679 € 

turistika, masáže, pitný režim 4 454 € 

príspevok na zníženie nákladov na cestovné 11 964 € 

sociálne výpomoci 3 500 € 

osobné ochranné pracovné prostriedky 84 049 € 

 

 

 

Členovia a zákazníci 
 

 

členovia sú organizovaní v 61 členských základniach 

 

družstvo má 8 617 členov (fyzických osôb), 1 právnickú osobu a 59 723 zákazníkov – 

držiteľov Nákupnej karty COOP Jednota 

 

príspevok družstva na činnosť členských základní 8 353 € 

 

držitelia nákupnej karty zrealizovali maloobchodný obrat 46 406 997 €, čo je 55,10 % 

z celkového obratu   

 

z uskutočnených nákupov členom vyplatíme zľavu v sume 173 362 €, zákazníkom               

373 348 € 

 

výplata zliav prebieha v dvoch termínoch – za prvý polrok v predvianočnom období 

aktuálneho roka, za druhý polrok príslušného roka vo veľkonočnom období nasledujúceho 

kalendárneho roka 

 

výplata zliav z nákupov sa realizuje cez terminály spoločnosti AXASOFT prostredníctvom 

služby Vernostné  

 

každý držiteľ karty môže okrem zľavy z nákupov v predajniach COOP Jednota získať ďalšie 

zľavy vo forme priamej zľavy od zmluvných partnerov: cestovné kancelárie TATRATOUR 



 15 

Slovakia, TIP Travel, BUBO, AquaCity Poprad, TEMPO KONDELA, ZAREN Trnava, 

Zlaté kúpele Turčianske Teplice, Očná Optika Mania, Studio Moderna 

 

 

 

Environmentálna politika 
 

 

charakterom svojej činnosti družstvo zaťažuje životné prostredie zmesou komunálneho 

odpadu. S odpadom bolo nakladané v rámci príslušných predpisov, ich likvidáciu 

vykonávali oprávnené subjekty 

 

všetky nehnuteľnosti družstva sú vykurované zemným plynom alebo LPG, dve budovy sú 

zaradené ako stredné zdroje znečisťovania, ostatné sú malými zdrojmi znečisťovania. 

V žiadnom objekte sa nevyužíva tuhé palivo       

 

investujeme do nových technologických a energeticky úsporných chladiarenských zariadení  

 

vymieňame klasické žiarivky a nahrádzame ich LED svietidlami, ktoré majú 2- až 3-násobne 

vyššiu účinnosť svetelného výkonu oproti bežným svetelným zdrojom pri nižšej spotrebe 

elektrickej energie 

 

pre zákazníkov zabezpečujeme separovaný zber použitých a nefunkčných batérií a žiariviek, 

ktoré môžu bezplatne odovzdať do označených plastových nádob priamo v predajniach 

 

zákazníci majú možnosť namiesto plastových tašiek využívať bavlnené, látkové tašky, ako 

aj permanentné tašky vyrobené z ekologických alebo recyklovaných materiálov – taška 

vyrobená z recyklovaných PET fliaš, tiež papierové vrecká s priehľadnou časťou 

z pergamínu  

 

na základe zákona o zálohovaní jednorazových obalov v 98 predajniach od zákazníkov 

odoberáme PET obaly a plechovky – v 77 predajniach sú umiestnené zálohové automaty, 

v 21 predajniach sa realizuje ručný odber týchto obalov. Viac je uvedené v predchádzajúcich 

častiach   

 

 

 

Ostatné informácie o družstve  
 

 

Po 31. 12. 2022 nenastali žiadne udalosti, ktoré by výraznou mierou mali vplyv na 

zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.  

 

Zároveň prehlasujeme, že družstvo: 

- nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti, 

- nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí, 
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- nevynaložilo žiadne výdavky na výskum a vývoj, 

- nenadobudlo vlastné majetkové podiely. 

 

Táto výročná správa bola spracovaná v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, 

k nahliadnutiu je k dispozícii na ústredí družstva, tiež bude zverejnená na webovej adrese: 

www.registeruz.sk.  

 

 

 

Ciele roku 2023 
 

 

udržať svoje miesto na trhu potravín v regióne a realizovať maloobchodný obrat 91 mil. €  

 

v lahôdkarskej výrobni vyrobiť tovar za 1 213,8 tis. € 

 

udržať, resp. zvýšiť dosahovaný podiel v predaji slovenských výrobkov na pultoch našich 

predajní 

 

pokračovať v budovaní systému funkčných maloobchodných reťazcov, investície v sume      

2 680 tis. € smerovať do výstavby a prestavby supermarketov, kúpy nového energeticky 

menej náročného obchodného zariadenia, do nových hardvérových technológií, do 

modernizácie a rekonštrukcie prevádzok 

 

udržať zamestnanosť v družstve 

 

pokračovať v realizovaných projektoch 

 

spolupracovať na integračných procesoch v rámci slovenských spotrebných družstiev 

 

 

 

Účtovná závierka k 31. 12. 2022 
 

 

družstvo pri vedení účtovníctva postupuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, 

ktorý upravuje rozsah, spôsob a preukázateľnosť vedenia účtovníctva a účtovnej závierky. 

Družstvo účtuje v sústave podvojného účtovníctva a vedie účtovníctvo a zostavuje účtovnú 

závierku za účtovnú jednotku ako celok 

 

účtovná závierka bola k 31. 12. 2022 zostavená ako riadna účtovná závierka za predpokladu 

nepretržitého pokračovania činnosti družstva a bola overená audítorom. Družstvo účtuje tak, 

aby účtovná závierka poskytovala verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú 

predmetom účtovníctva, a o finančnej situácii družstva a výsledkoch jeho hospodárenia za 

rok 2022. Účtovanie, oceňovanie a zobrazenie obsahu jednotlivých položiek účtovnej 

závierky bolo vykonané na základe ustanovení zákona o účtovníctve 
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pri zložkách majetku a záväzkov sa v zmysle zákona o účtovníctve zohľadňujú 

predpokladané riziká a straty ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Sú vyjadrené 

prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov. Pri účtovaní o výsledku 

hospodárenia sa brali za základ všetky náklady a výnosy pri dodržaní ich časovej a vecnej 

súvislosti 

 

jednotlivé zložky majetku a záväzkov boli v účtovníctve ocenené nasledovnými spôsobmi: 

- dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a jeho technické zhodnotenie – 

obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním, 

- dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou, 

- zásoby nakupované – v obstarávacej cene váženým aritmetickým priemerom pri použití 

spôsobu A účtovania zásob. Tovarové zásoby v prevádzkových jednotkách sú oceňované 

v predajných cenách vrátane obchodnej prirážky a dane z pridanej hodnoty, 

- zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – vlastnými priamymi a nepriamymi nákladmi, 

-  pohľadávky – menovitou hodnotou, 

-  krátkodobý finančný majetok – peniaze, ceniny, účty v bankách menovitou hodnotou, 

- záväzky, vrátane rezerv, pôžičiek a úverov - menovitou hodnotou, 

- časové rozlíšenie na strane aktív a pasív súvahy – menovitou hodnotou a vykazuje ich vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným 

obdobím 

 

odpisovanie majetku sa riadi zákonom o účtovníctve, ktorý stanovuje účtovné odpisy, 

a odpisovanie pre daňové účely sa riadi zákonom o dani z príjmov. Skutočné opotrebovanie 

majetku vyjadrené prostredníctvom účtovných odpisov nie je zhodné s daňovými odpismi. 

Účtovné odpisy sú rovnomerné, stanovené percentuálnou ročnou odpisovou sadzbou 

z obstarávacej ceny dlhodobého majetku. Predpokladaná doba životnosti majetku je 

stanovená s ohľadom na opotrebenie zodpovedajúce bežným prevádzkovým podmienkam 

družstva 

 

základné imanie družstva sa skladá zo základných členských vkladov a vyrovnacích 

podielov, priznaných členom pri transformácii družstva podľa zákona 42/92 Zb. Základné 

imanie družstva je k 31. 12. 2022  1 029 443 €, pričom 102 000 € je výška základného imania 

zapísaného v obchodnom registri 

 

za rok 2022 sme dosiahli výnosy v celkovej výške 76 167 397 € so zvýšením o 8 443 066 €, 

z nich najväčšiu časť 73 242 890 € predstavujú tržby z predaja tovaru, ktoré sú                

o 7 675 198 € vyššie oproti roku 2021. Celkové náklady 75 323 073 € sú o 8 084 029 € 

vyššie ako v predchádzajúcom roku. Rok 2022 sme ukončili s výsledkom hospodárenia     

844 324 €, po zdanení je zisk 670 822 € 

 

v priebehu roka sme bez omeškania plnili všetky daňové a odvodové povinnosti voči štátu 

a samosprávam, tiež úhrady poistného voči poisťovniam. Aj naďalej chceme pokračovať 

v nastavenej platobnej disciplíne voči dodávateľom, čo je predpokladom dobre fungujúcich 

obchodných vzťahov 
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k 31. 12. 2022 sme vykonali inventarizáciu majetku a záväzkov. V priebehu roka bol 

vykonaný priebežný audit účtovných kníh, účtovných zápisov a spôsobu vedenia 

účtovníctva, po vypracovaní účtovnej závierky bol vykonaný audit účtovnej závierky 

 

v zmysle platnej legislatívy bola k 31. 12. 2022 v našom družstve spracovaná účtovná 

závierka v plnom rozsahu, ktorá pozostáva zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok.  

 

Súvaha a výkaz ziskov a strát v skrátenej podobe sú súčasťou tejto výročnej správy 

 

 

Položky súvahy  
 
 

STRANA AKTÍV 
Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce 

účtovné obdobie Brutto 
Netto 

Korekcia Netto 

SPOLU MAJETOK 
35 990 391 

20 919 524 18 258 884 
15 070 867 

Neobežný majetok 
31 221 806 

16 175 536 14 961 598 
15 046 270 

Dlhodobý nehmotný majetok 
536 877 

18 563 13 068 
518 314 

Softvér 
536 877 

18 563 13 068 
518 314 

Dlhodobý hmotný majetok 
29 832 424 

15 304 468 14 096 025 
14 527 956 

Pozemky 
787 752 

787 752 832 846 
 

Stavby 
17 405 597 

10 627 486 10 152 922 
6 778 111 

Samostatné hnuteľné veci 
11 385 766 

3 635 921 2 878 352 
7 749 845 

Obstarávaný dlhodobý hmotný 

majetok 

253 309 
253 309 217 460 

 

Poskytnuté preddavky na hmotný 

majetok 

 
 14 445 

 

Dlhodobý finančný majetok 
852 505 

852 505 852 505 
 

Cenné papiere v prepojených ÚJ 
398 602 

398 602 398 602 
 

Ostatné dlhodobé cenné papiere 
453 903 

453 903 453 903 
 

Obežný majetok 
4 553 045 

4 528 448 3 247 077 
24 597 

Zásoby 
2 685 393 

2 685 393 2 026 118 
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Materiál 
49 120 

49 120 43 470 
 

Tovar 
2 636 273 

2 636 273 1 982 648 
 

Dlhodobé pohľadávky 
287 218 

287 218 135 704 
 

Iné  pohľadávky 
 

  
 

Odložená daňová pohľadávka 
287 218 

287 218 135 704 
 

Krátkodobé pohľadávky 
980 265 

955 668 619 313 
24 597 

Pohľadávky z obch. styku voči 

PÚJ* 

798 
798 3 556 

 

Ostatné pohľadávky 

z obchodného styku 

842 058 
841 986 512 323 

72 

Daňové pohľadávky 
 

 7 410 
 

Iné pohľadávky 
137 409 

112 884 96 024 
24 525 

Finančné účty 
600 169 

600 169 465 942 
 

Peniaze 
8 413 

8 413 13 032 
 

Účty v bankách 
591 756 

591 756 452 910 
 

Časové rozlíšenie 
215 540 

215 540 50 209 
 

Náklady budúcich období 
45 705  

45 705 45 625 
 

Príjmy budúcich období 
169 835 

169 835 4 584 
 

 

 

STRANA PASÍV Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce obdobie 

SPOLU VLASTNÉ IMANIE 

A ZÁVÄZKY 
20 919 524 18 258 884  

Vlastné imanie 8 058 621 7 454 353 

Základné imanie 1 029 443 1 045 997 
Základné imanie 102 000  102 000 
Zmena základného imania 927 443 943 997 
Ostatné kapitálové fondy 266 912 266 912 

Nedeliteľný fond 326 830 3 619 365 

Rizikový fond 2 116 710 2 116 710 

Oceňovacie rozdiely z kapitál. účastín 28 539 28 539 
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Nerozdelený zisk minulých rokov 326 830  

Výsledok hospodárenia za ÚO 670 822 376 830 

Záväzky 12 829 884 10 796 234 
Dlhodobé záväzky 2 515 184 2 098 383 
Záväzky zo sociálneho fondu 138 552 98 221 
Ostatné dlhodobé záväzky 1 559 580 1 269 964 

Odložený daňový záväzok 817 052 730 198 

Dlhodobé bankové úvery 175 012 350 008 

Krátkodobé záväzky 6 674 595 6 076 900 

Záväzky z obchodného styku voči PÚJ* 3 175 710 3 224 272 
Záväzky z obchodného styku 1 530 016 1 163 461 
Záväzky voči zamestnancom 601 211 523 602 

Záväzky zo sociálneho poistenia 371 433 333 933 

Daňové záväzky a dotácie 575 853 515 484 

Ostatné záväzky 420 372 316 148 

Krátkodobé rezervy 1 559 707 802 043 
Rezervy zákonné krátkodobé 192 004 160 039 
Ostatné krátkodobé rezervy 1 367 703 642 004 
Bežné bankové úvery 1 905 386 1 468 900 

Časové rozlíšenie 31 019 8 297  

Výdavky budúcich období  25 565 1 579 

Výnosy budúcich období 5 454 6 718 
 

* PÚJ = prepojené účtovné jednotky 

 

Položky výkazu ziskov a strát 
 

Text Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce obdobie 

Čistý obrat 73 956 503 66 192 769 

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 76 061 472 67 653 666 

Tržby z predaja tovaru 73 242 890 65 567 692 

Tržby z predaja vlastných výrobkov 54 731 46 966 
Tržby z predaja služieb 658 882 578 111 
Aktivácia 1 048 263 973 314 
Tržby z predaja DM a materiálu 480 739 309 130 

Ostatné výnosy z hospodár.  činnosti 575 967 178 453 

Náklady na hospodársku činnosť spolu 75 052 845 66 982 231 
Náklady vynaložené na obstaranie predaného 

tovaru  
55 606 224 49 665 322  

Spotreba materiálu, energie 2 858 037 2 106 693 

Služby 1 909 649 1 814 913 
Osobné náklady 13 032 522 11 911 587 
Mzdové náklady 9 086 882 8 411 193 
Odmeny členom orgánov družstva 35 630 36 971 

Náklady na sociálne zabezpečenie 3 146 101  2 909 613 

Sociálne náklady 763 909 553 810 
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Dane a poplatky 182 082 174 136 

Odpisy k DNM a DHM 1 236 128 1 116 298 

ZC predaného DM a materiálu 101 453 48 391 
Opravné položky k pohľadávkam - 7 393 - 4 557 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 134 143 149 448 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej 

činnosti 
1 008 627 671 435 

Pridaná hodnota 14 630 856 13 579 155 
Výnosy z finančnej činnosti spolu 105 925  70 665 

Výnosy z cenných papierov a podielov 103 543 67 754 

Výnosové úroky 2 382 2 911 

Náklady na finančnú činnosť spolu 270 228 256 813 

Nákladové úroky 54 508 65 251 
Kurzové straty  26 
Ostatné náklady na finančnú činnosť 215 720 191 536 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti - 164 303 - 186 148 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

pred zdanením 
844 324 485 287 

Daň z príjmov 173 502 108 457 

Daň z príjmov splatná 238 162 52 082 

Daň z príjmov odložená - 64 660 56 375 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 670 822 376 830 

 

 

 

Vyjadrenie nezávislého audítora 
 

 

§ 19 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve určuje družstvu povinnosť overiť účtovnú 

závierku audítorom. Overenie účtovnej závierky k 31. 12. 2022 vykonala spoločnosť 

INTERAUDIT Group, s. r. o., Šancová 102/A, Bratislava, IČO 35 743 409, licencia SKAU 

č. 168 

 

na základe § 20 tohto zákona vypracúva družstvo výročnú správu, ktorej súčasťou je účtovná 

závierka pozostávajúca zo súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok 

 

účtovná závierka podľa vyjadrenia audítora poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 

situácie spoločnosti k 31. 12. 2022 a výsledku jej hospodárenia za uvedené obdobie je 

v súlade so zákonom č. 431/2002  Z. z. o účtovníctve 

 

informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú podľa výroku audítora 

v súlade s účtovnou závierkou za daný rok, výročná správa obsahuje informácie podľa 

zákona o účtovníctve 
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Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku 
 

 

vykázaný hospodársky výsledok – zisk navrhujeme rozdeliť do: 

 

- sociálneho fondu 50 000,00 € 

 

- nerozdeleného zisku minulých rokov 620 822,10 € 

 


